UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGULAÇÃO E POLÍTICAS DE ENSINO

EDITAL Nº 02 – RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/PRG/UFLA, de 18 de junho de 2020

Retifica o Edital Nº 01 – RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/PRG/UFLA, de 17 de junho de 2020

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Lavras (UFLA), no uso de suas atribuições

regimentais, resolve retificar o Edital Nº 01 – RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/PRG/UFLA, de 17 de junho de

2020, referente à oferta de vagas para a participação no Programa de Residência Pedagógica (RP),

conforme abaixo:

1. Alterar o item 4.2, que passa a ter a seguinte redação:

 4.2. No momento da inscrição, ter cursado mais de 40% (quarenta por cento) da carga horária

total prevista para seu curso ou estar cursando o 4º período do curso em diante.

2. Alterar o item 4.2.1, que passa a ter a seguinte redação:

 4.2.1. No momento da vinculação ao subprojeto, o candidato deverá ter pelo menos 50%

(cinquenta por cento) do curso concluído ou estar matriculado no 5º período do curso em diante. Para os

candidatos que estejam cursando o 5º período do curso, também é obrigatório possuir os requisitos para

se matricular no Estágio Supervisionado.

3. Incluir o item 4.2.2, conforme a seguir:

 4.2.2. No momento da vinculação ao subprojeto, os candidatos aprovados ou em lista que não

atenderem ao menos um dos requisitos do item 4.2.1, serão excluídos.

Lavras, 19 de junho de 2020

RONEI XIMENES MARTINS

Pró-Reitor de Graduação